

U.O. Spettacolo - Unesco

ſ	3399 15
and the same of th	Protocolle N.º 3397/15
	Data 17 LUG. 2015
	Cartella
- 1	Verona, 09/07/2015

Ordine Ingegneri VERONA

COMUNE DI VERONA

PROTOCOLLO GENERALE - U.O. 046

-9 LUG 2015

0202948 N

TITOLO CLASSE FASCICOLO ANNO

Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggistici e Conservatori della Provincia di Verona. Via Oberdan, 3

37121 Verona

architettiverona@pec.it

Ordine degli Ingegneri di Verona e Provincia via Santa Teresa.12 37135 Verona

ordine.verona@ingpec.ue

OGGETTO: Definizione del Comitato Scientifico del Centro di Documentazione "Verona città fortificata patrimonio mondiale UNESCO" presso il Bastione delle Maddalene.

Con provvedimento di Giunta Comunale n. 162 del 11 giugno 2015 è stato approvata l'istituzione del Centro di Documentazione "Verona città fortificata patrimonio mondiale Unesco" presso il Bastione delle Maddalene, nel quale raggruppare, documentare, conservare e far conoscere il patrimonio culturale delle fortificazioni veronesi, quale sito tematico aperto al pubblico.

Il Centro, per la predisposizione della programmazione annuale e per svolgere le attività scientifiche e culturali, si avvale di un Comitato Scientifico, che risulta composto, tra l'altro, da due docenti dell'Università di Verona, un rappresentante designato dalla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Verona, Rovigo e Vicenza, due esperti e studiosi di architetture militari e un rappresentante della Direzione Musei e Monumenti.

Al fine di meglio dettagliare funzioni e compiti del Comitato si allega copia del Regolamento per il funzionamento (ALLEGATO 1).

In relazione a quanto sopra si chiede di divulgare agli iscritti dell'Ordine la presente comunicazione per raccogliere le adesioni di esperti e studiosi di architetture militari, entro 08/08/2015 al seguente indirizzo di posta settore.spettacolo@pec.comune.verona.it allegando il proprio curriculum professionale/vitae.

Si ringrazia della collaborazione e porgono distinti saluti.

IL DIRIGENTE UO SPETTACOLO UNESCO (dott. Stefan Molon)

Comune di Verona U.O.Spettacolo - Unesco Piazza Bra, 1 - 37121 Verona Tel. 045-8077201- Fax 045-8077609 e-mail: spettacolo@comune verona it settore.spettacoli@pec.comune.verona.it www.comune.verona.it Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 cod. univoco ufficio E2LY11



ALLEGATO n. 1

Regolamento per il funzionamento del centro di documentazione "Verona città fortificata Patrimonio Mondiale Unesco" presso il Bastione delle Maddalene.

1. COSTITUZIONE

Il Comune di Verona promuove, nel quadro delle proprie competenze, la costituzione di un Centro di Documentazione denominato "Verona città fortificata Patrimonio Mondiale Unesco" con sede presso il Bastione delle Maddalene, ampliando l'offerta culturale con un sito espositivo tematico e valorizzando turisticamente le architetture militari della città:

2. SCOPI E FINALITA'

Il Centro ha l'obiettivo di raccogliere documenti, pubblicazioni, manoscritti, cartografie, modelli e altro che raccontino come l'architettura militare abbia influito sullo sviluppo della forma urbis di Verona e di valorizzare il patrimonio storico-monumentale costituito dalle architetture militari avendo presente che la città di Verona è iscritta nella WHL dall'Unesco anche per il iv criterio con la seguente motivazione"Verona rappresenta in modo eccezionale il concetto di città fortificata in più tappe caratteristico della storia

Il Centro promuove:

1) attività di ricerca, convegni, mostre, pubblicazioni e altre iniziative culturali per sollecitare l'interesse sul patrimonio delle architetture militari veronesi;

2) rapporti di collaborazione e di scambio con le altre realtà pubbliche e/o private che si occupano di valorizzare il patrimonio di Verona in quanto città fortificata.;

3) la valorizzazione del patrimonio culturale delle architetture militari di Verona definendo adeguate forme di fruizione per i cittadini e i visitatori.

3. COMPOSIZIONE, FUNZIONAMENTO E COMPITI

Il Centro di Documentazione per la predisposizione della programmazione annuale e per svolgere le attività scientifiche e culturali si avvale di un Comitato Scientifico.

Il Comitato Scientifico, nominato dal Sindaco, è composto da un delegato del Sindaco con funzioni di Presidente, da due docenti dell'Università di Verona designati dal Rettore, un rappresentante designato della Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici e due esperti e studiosi di architetture militari; ne fanno parte di diritto un esperto della Direzione Musei e Monumenti, il Dirigente U.O. Spettacolo - Unesco ed il Responsabile dell'ufficio Unesco "Città di Verona" che svolge anche la mansione di

I componenti del Comitato Scientifico durano in carica fino al termine del mandato del Sindaco e la partecipazione è a titolo gratuito.

Le funzioni gestionali, nel quadro delle decisioni prese dal Comitato Scientifico, sono svolte dal Comune di Verona – U.O. Spettacolo - Unesco e sono:

- gestire la fruizione pubblica del Centro con opportune azioni per la fruibilità, l'incremento e lo sviluppo dei servizi resi all'utenza di raccordo con il sistema museale
- esercitare le funzioni di gestione del personale del Centro;
- garantisce la corretta gestione delle attrezzature e del materiale esposto;

Altre attività del Centro sono disciplinate da appositi Regolamenti deliberati dall'Amministrazione Comunale e gestite dall'U.O. Spettacolo-Unesco.